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geometrické, mechanické, materiálové a jiné vlastnosti těchto konstrukcí, a dále také
varianty provedení, návrhu, výroby a použití. Druhá část je experimentální. Ta je zaměřená
na konkrétní detail, kterým je mechanický spoj panelu z křížem vrstveného dřeva. V rámci
popisu chování tohoto spoje při zatížení byly provedeny dvě experimentální analýzy a
následně došlo k vyhodnocení získaných dat, shrnutí poznatků a shrnutí námětů pro další
výzkum.
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Annotation

The diploma thesis is focused on constructions made of cross-laminated timber. It is
divided into two main parts. The first part is theoretical and focuses on getting to know the
technology. It describes the geometric, mechanical, material and other properties of these
constructions, as well as variants of implementation, design, production and use. The
second part is experimental. This is focused on a specific detail, which is the mechanical
connection of a panel made of cross-laminated timber. As part of the description of the
behavior of this joint under load, two experimental analyzes were carried out, followed by
an evaluation of the obtained data, a summary of findings and a summary of topics for
further research.
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1. ÚVOD
Počátek 21. století je možné považovat za přelomový okamžik globálního vnímání světa
z hlediska ekologie. Zásadním pojmem se stává tzv. trvale udržitelný rozvoj. Postupně se
začíná klást silný důraz na snižování emisí v naší atmosféře. Mezi nejvíce zastoupené
skleníkové plyny vypouštěné do atmosféry v Evropě patří oxid uhličitý (CO2), jehož podíl
je přibližně 80 %, a metan (CH4), jehož podíl je přibližně 11 %. Právě stavební sektor ve
velké míře přispívá k produkci CO2, a proto je na místě, aby se trvale udržitelná výstavba
stala standardem. Zásadním krokem je tedy jak snižování energetické náročnosti budov, tak
využívání udržitelných zdrojů v rámci stavebních materiálů. [2]

Právě dřevo je ideálním stavebním materiálem splňujícím veškeré požadavky udržitelné
výstavby. Každý strom je schopný absorbovat a uložit až jednu tunu CO2, zároveň se jedná
o obnovitelný přírodní materiál, jehož zásoby jsme schopni sami řídit a navyšovat. Právě
výsadba nových lesů je jedním z největších kroků vpřed. [3]

Pro porovnání je zde uvedeno, kolik kg CO2 je produkováno během výroby jednoho kg
daného stavebního materiálu (hodnoty se v závislosti na dostupných zdrojích liší, proto je
uvedena spodní a horní hranice): [4;5]

• Dřevo 0,2 kg CO2/kg
• Cement 0,76-1,2 kg CO2/kg
• Ocel 2,89 kg CO2/kg

Z hlediska vývoje ani dřevěné konstrukce nejsou výjimkou, a i v této oblasti je možné
sledovat progres. V anglickém jazyce existují dva výrazy, „wood“ a „timber“. Oba výrazy
bychom mohli přeložit jako „dřevo“, přesto je mezi nimi rozdíl. Zatímco první zmiňovaný
výraz vystihuje dřevo jako surové a přirozené, tedy jako tzv. substanci dřevní hmoty
zahrnující kmeny, větve a kořeny stromů, druhý výraz vystihuje dřevo jako konstrukční,
s vylepšenými statickými, estetickými a dalšími vlastnostmi. Do této kategorie spadá
především lepené lamelové dřevo anebo právě konstrukce z křížem vrstveného dřeva –
produkt s vysokou prostorovou tuhostí a únosností, s jehož pomocí jsme schopni stavět
i výškové budovy při zachování tloušťky stěny několika centimetrů.

Problémem při navrhování konstrukcí z křížem vrstveného dřeva je nedostatečná normativní
podpora. Jelikož se jedná o poměrně nový systém, neexistují doposud žádné jednotné normy,
dle kterých by statici a projektanti mohli CLT konstrukce navrhovat. Existuje ale několik
experimentálně ověřených výpočetních postupů, které se při návrhu používají. Pro
komplexní navrhování CLT konstrukcí je potřeba, aby v praxi byly tyto výpočetní postupy
modifikovány pro jednotlivé typy konstrukčních dílců z CLT a následně zajištěna snadná
proveditelnost návrhů vnesením těchto postupů do nové verze Eurokódu 5.

Velkou výhodou dřevěných konstrukcí je v dnešní době rychlost výstavby, díky níž je proces
efektivní, ekonomicky přívětivý a šetrný k okolnímu prostředí. Dále se výrazně snižuje počet
mokrých procesů na staveništi a s nimi spojené technologické přestávky a také omezení
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výstavby při poklesnutí teploty pod určitou hranici, jako je tomu např. u provádění
betonových konstrukcí. Velkou výhodou dřevěných konstrukcí je také nízká hmotnost, díky
níž se hodí do oblastí se špatnými základovými poměry, a na samotných základových
konstrukcích lze ušetřit nemalé finanční částky. Na druhou stranu je nutné vnímat potřebu
ochrany proti povětrnostním vlivům, degradaci biologickými škůdci, horší akustické
vlastnosti, horší akumulaci a přehřívání konstrukcí, nutnost správného skladování
stavebního materiálu anebo například jeho ochranu v průběhu výstavby.

Cílem mé práce je přispět do dané problematiky určitým poznatkem, který by postihl
chování spojovacích prostředků u mechanicky spojovaných konstrukcí z křížem vrstveného
dřeva. Toto chování se pokusím integrovat do jedné z výpočetních metod pro CLT
konstrukce. Tím ověřím vhodnost výpočetního modelu, jež bude mít experimentálně
ověřené vstupní údaje a jež bude možné validovat na experimentech vzorků reálných
velikostí konstrukčních elementů.
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2. TECHNOLOGIE KŘÍŽEM
VRSTVENÉHO DŘEVA

2.1. Historie

Konstrukční systém dřevěných panelů z křížem vrstveného dřeva je ve stavebním sektoru
poměrně čerstvá záležitost. Za kolébku těchto konstrukcí se považuje Rakousko a Německo,
kde byl systém představen na počátku 90. let 20. století. Systém byl představován jako
unikátní díky své prostorové tuhosti a únosnosti a zároveň jako ekonomicky
konkurenceschopné řešení na bázi dřeva, které kombinuje a navyšuje výhody lehkého a
těžkého skeletu. O CLT se hovořilo také jako o systému s potenciálem nahradit betonové či
zděné konstrukce (jelikož bylo vnímáno jako těžký konstrukční systém, stejně jako beton a
zdivo), což bylo po přelomu tisíciletí vzhledem k rozvoji trendu ekologického bydlení velmi
atraktivní. Systém si rychle získal oblibu a dále se rozšířil i do zbytku Evropy – především
do Skandinávie, a také do severní Ameriky, kde ale stále převažuje spíše sloupkový systém.
[1;6]

2.2. Zastoupení CLT v České republice

V České republice dochází v průběhu nového tisíciletí kontinuální nárůst zájmu o
dřevostavby. Zatímco v roce 1998 byl podíl domů s nosnou konstrukcí na bázi dřeva
pouhých 1,5 %, v roce 2010 byl tento podíl již téměř 10 %. Trend zvyšujícího se podílu
dřevostaveb přetrvává do dnes. Do popředí se dostává právě výstavba domů z křížem
vrstveného dřeva, které postupně nahrazuje lehké rámové a skeletové dřevostavby. Výhodou
uplatnění technologie křížem vrstveného dřeva v České republice je blízkost velkých
výrobců, jejich kvalitní zastoupení a technická podpora. Většina těchto výrobců sídlí
v Rakousku nebo ve Skandinávii, ale i u nás máme výrobce, kteří se výrazně podílí na vývoji
této technologie. Těmi jsou například společnosti Agrop Nova, a.s., dřevostavby Biskup,
s.r.o., nebo zastoupení finské společnosti Stora Enso Wood Products, s.r.o. [1]

Obrázek 1: Graf růstu produkce CLT v Evropě od roku 1995 v metrech
krychlových [7]
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2.3. Obecná charakteristika

Jak již napovídá sám název, technologie CLT spočívá právě ve spolupůsobení jednotlivých,
na sebe vzájemně kolmých vrstev dřeva. Jedná se o masivní deskový vysoce únosný
konstrukční systém. Jednotlivé konstrukční dílce mohou být kladeny ve svislém,
vodorovném i šikmém směru. Primárně jsou využívány pro difuzně otevřené konstrukce. Při
správném návrhu skladby konstrukce nedochází ke kondenzaci vodních par a odpadá nutnost
použití parozábrany. Mohou být vyráběny v různých pohledových kvalitách, v závislosti na
architektonickém záměru. Z architektonického hlediska je zásadní i to, že panely nemusí být
vyráběny sériově. Architekti a projektanti tedy nemusí brát při návrhu konstrukcí ohled na

[…]


3.3.4. Závěr výpočetního modelu

Využití průřezu při zatížení o hodnotě charakteristické únosnosti se pohybuje na hodnotě
100,6 %, což je těsně nad hranicí únosnosti. Tohoto výsledku bylo zapotřebí dosáhnout,
jelikož je počítán průřez právě na mezi únosnosti. Výpočet lze považovat za použitelný
včetně modulu prokluzu vypočteného v kapitole 3.2.8.

Odchylka průhybu může být způsobena odchylkami během experimentů, jelikož i malé
odchylky v řádu jednotek milimetrů při umisťování zkušebního tělesa, zatěžovacích sil apod.
znamenají poměrně značný rozdíl ve výsledném průhybu zkušebního tělesa.
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4. ZÁVĚR

4.1. Přínos k řešené problematice

Cílem diplomové práce v první části bylo zpracovat dostupné informace o konstrukcích
z křížem vrstveného dřeva a shrnout je tak, aby čtenář lehce pronikl do dané problematiky a
dokázal se v navazující části diplomové práce orientovat. Závěrem této části jsou naznačeny
možné postupy výpočtů těchto konstrukcí. Některé tyto postupy již vychází z eurokódu 5,
jiné tam budou pravděpodobně postupně modifikovány a zahrnuty.

V úvodu experimentální části je prezentována jedna ze zkoušek prováděných právě na těchto
CLT konstrukcích, včetně její vyhodnocení. Zároveň je u této zkoušky upozorněno na
klíčový parametr – modul prokluzu spojovacího prostředku, pomocí kterého se provádí
návrh mechanicky spojovaných CLT konstrukcí. Tento modul výrazně ovlivňuje
prostorovou tuhost a únosnost těchto konstrukcí.

To vedlo k provedení další experimentální analýzy, kde byly vytvořeny vzorky simulující
jeden mechanický spoj křížených lamel. Zatěžováním těchto vzorků byla získána potřebná
data a byl proveden výpočet modulu prokluzu. Zajímavé bylo porovnání hodnot zjištěných
experimentem a hodnot vypočtených dle různých norem. Rozdíly byly poměrně velké, a
vzhledem k experimentu se hodnoty vypočtené z většiny norem pohybovaly na nebezpečné
straně. V dalších výpočtech byl uvažován modul prokluzu zjištěný z experimentu. Dále bylo
zjištěno, že při zatížení spoje dochází k vytvoření pouze jednoho plastického kloubu na
spojovacím prostředku, a to ve spodní spáře. To je způsobeno pravděpodobně třením
jednotlivých vrstev a zpevněním horní vrstvy v otlačení vlivem velikosti hlavy vrutu. Toto
chování vrutu lze potvrdit i z provedených zkoušek celých panelů, kde docházelo taktéž
k vytvoření většinou pouze jednoho plastického kloubu na spojovacím prostředku. Dále byla
určena maximální charakteristická hodnota smykové únosnosti spojovacího prostředku, tedy
zatížení, při kterém dojde k vytvoření plastického kloubu.

V poslední části byly využity poznatky získané ohledně chování mechanického spoje
aplikováním při výpočtu zkoušeného panelu gama metodou. Byl stanoven součinitel tuhosti
spojení vrstev γ, pomocí kterého byla vypočtena efektivní ohybová tuhost průřezu. Mezní
stav únosnosti byl určen jako moment porušení první lamely zkušebního tělesa. Jelikož
z experimentální analýzy existují veškerá data potřebná k výpočtu, bylo ověřeno napětí na
průřezu při stanoveném mezním stavu únosnosti. Toto napětí se pohybovalo na mezi
pevnosti při 5 % kvantilu.

4.2. Námět pro další výzkum

Námětem pro další výzkum je jednoznačně problematika modulu prokluzu. Velmi se liší
hodnoty získané podle výpočtů z jednotlivých národních norem, ale i globálně tyto hodnoty
od hodnoty získané experimentálně. Nejlepší shody bylo dosaženo při porovnání se
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švýcarskou národní normou SIA 265:2015. Tuto problematiku je nicméně nutné podrobit
hlubšímu průzkumu a zjistit, které řešení nejvíce odpovídá realitě.

Dalším námětem na výzkum je modifikování vzorce (11) na výpočet zatížení spojovacího
prostředku. Tento vztah je převzatý z přílohy B.2 Eurokódu 5. Při jeho použití na výpočet
CLT konstrukcí však vychází zatížení na spojovací prostředek přibližně 2-3x větší, než je
spojovací prostředek schopný přenést. Pro představu, tento vzorec uvažuje zatížení
spojovacího prostředku v závislosti na posouvající síle na zkušebním tělese. Při čtyřbodové
ohybové zkoušce je průběh posouvajících sil mezi podporou a zatěžovací silou konstantní,
a následně mezi jednotlivými zatěžovacími silami nulový. To by podle uvedeného vzorce
znamenalo, že zatížení všech spojovacích prostředků v krajních částech vzorku je stejné, a
zatížení všech spojovacích prostředků ve střední části je nulové. Realita je ovšem taková, že
velikost zatížení spojovacího prostředku se rovná smykové síle vyvozené velikostí prokluzu
mezi jednotlivými vrstvami. Prokluz uprostřed rozpětí zkušebního tělesa je nulový, ale od
tohoto bodu se směrem ke kraji lineárně zvětšuje. Nejvíce zatížená řada spojovacích
prostředků je tedy první řada od kraje zkušebního tělesa. Tuto myšlenku je třeba promítnout
do modifikace zmíněného vzorce. Pokud bude nalezen použitelný vztah, bylo by vhodné do
posouzení mezního stavu únosnosti zanést posudek této krajní řady spojovacích prostředků.
Omezujícími podmínkami by bylo překročení smykové únosnosti této řady spojovacích
prostředků či překročení maximální limitní deformace 15 mm v této řadě (dle ČSN EN
26891).
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