I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stavby s nosnou konstrukcí z CLT panelů
Jméno autora: Bc. Tomáš Bulant
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Kuklík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce je zaměřena na aktuální problematiku konstrukcí z křížem vrstveného dřeva.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student dodržoval dohodnuté termíny konzultací a byl aktivní, je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce má výbornou odbornou úroveň, student využil znalostí získaných studiem, praxí na výzkumném pracovišti a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je srozumitelná a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů k řešení diplomové práce. Použité zdroje odpovídají záměru práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Při zpracování diplomové práce prokázal student velmi dobré odborné znalosti a schopnost vědecky pracovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce má výbornou odbornou úroveň, student využil při zpracování diplomové práce znalostí získaných během vysokoškolského studia a z praxe. Student je schopen vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.2.2023

Podpis: